
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI
 SETTORE PROGRAMMAZIONE E REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-126.9.0.-49

L'anno 2016 il giorno 07 del mese di Luglio il  sottoscritto Bazzurro Enrico in qualita' di  
dirigente  di  Settore  Programmazione  E  Realizzazione,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   Assegnazione  alla  società  “MAGGIOLI  S.p.A.”,  a  seguito  di  procedura 
negoziata svolta tramite il  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
della fornitura di un sistema informativo per la gestione amministrativa, tecnica e contabile 
dei Lavori Pubblici del Comune di Genova e dei relativi servizi di messa in esercizio.

Adottata il 07/07/2016
Esecutiva dal 14/07/2016

07/07/2016 BAZZURRO ENRICO
08/07/2016 BAZZURRO ENRICO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-126.9.0.-49

OGGETTO  Assegnazione  alla  società  “MAGGIOLI  S.p.A.”,  a  seguito  di  procedura  negoziata 
svolta tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura di un 
sistema informativo  per  la  gestione  amministrativa,  tecnica  e  contabile  dei  Lavori  Pubblici  del 
Comune di Genova e dei relativi servizi di messa in esercizio.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
− l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
− l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
− il  Regolamento di Contabilità  approvato con deliberazione  di Consiglio  Comunale n.  88 del 

9.12.2008 ed in particolare l’art. 22 commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei Dirigenti 
Responsabili dei Servizi Comunali;

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.5.2016 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018;

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 23.06.2016 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2016;

Vista la Deliberazione G.C. n. 404/12.11.2009 che ha reso obbligatorio l’utilizzo da parte di tutte 
le Direzioni/Settori dell’Ente del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), 
gestito da CONSIP S.p.A., per gli approvvigionamenti di beni e servizi di importo inferiore alla so-
glia comunitaria, in ordine alle categorie presenti nei cataloghi MEPA;

Vista la D.D. n. 126.9/10 del 8.3.2016 con cui è stato autorizzato lo svolgimento di una procedu-
ra negoziata tramite il Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) per la fornitu-
ra di un sistema informativo per la gestione amministrativa, tecnica e contabile dei Lavori Pubblici 
del Comune di Genova e dei relativi servizi di messa in esercizio, per l’importo complessivo posto a 
base di gara di € 106.500,00 (IVA 22% esclusa) – CIG: 6611366FCD;

 
Preso atto che la procedura negoziata in questione è stata assoggettata alla normativa di cui al 

D.L.vo n. 163/2006 e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Richiesta di Offerta (RDO) n. 1148909, inoltrata sul MEPA in data 15.03.2016 unita-
mente ai documenti di gara, nell’ambito del Bando di Abilitazione “ICT 2009” secondo le procedu-
re ivi previste, con la quale sono state invitate al confronto concorrenziale le seguenti società:
DATA  MANAGEMENT  S.p.A.,  ENGINEERING  INGEGNERIA  INFORMATICA  S.p.A., 
EDILSOFT, ITALSOFT GROUP s.r.l.,ITALSOFT s.r.l., MAGGIOLI S.p.A. TECNOSYS ITALIA 
s.r.l., TSS S.p.A.;

Vista la D.D. n. 126.9/19 del 12.4.2016 con la quale, successivamente alla scadenza della presen-
tazione delle offerte, è stata nominata la Commissione di gara per l’aggiudicazione del confronto 
concorrenziale in oggetto;

Preso atto che alla gara hanno partecipato le società “Maggioli S.p.A.” e “TSS S.p.A.”;

Visti  i  verbali  della  Commissione  di  gara  nn.  1/18.4.2016  -  2/21.4.2016-  3/27.4.2016-
4/28.4.2016 - 5/2.5.2016-6- 6/5.5.2016 -7/10.5.2016-8/12.5.2016 – 9/23.5.2016 -10/30.5.2016, alle-
gati come parti integranti del presente provvedimento, che attestano l’attribuzione alle società so-
praddette dei seguenti punteggi:
− Maggioli S.p.A.:

− punteggio tecnico: 70
− punteggio economico: 30

(intera fornitura al prezzo di € 86.250,00 oltre IVA 22% e servizi di manutenzione ordinaria 
post-garanzia al prezzo di € 13.500,00 oltre 1VA 22%)

− punteggio finale: 100
− TSS S.p.A.:

− punteggio tecnico: 60,50
− punteggio economico: 5,55

(intera fornitura al prezzo di € 104.000,00 oltre IVA 22% e servizi di manutenzione ordinaria 
post-garanzia al prezzo di € 20.000,00)

− punteggio finale: 66,05

Vista la nota n. 186641 del 30.5.2016 con cui la Commissione Giudicatrice, a seguito delle risul-
tanze riportate nel verbale n. 10/30.5.2016, ha comunicato al RUP della gara che l’offerta presentata 
dalla ditta Maggioli S.p.A. è risultata anormalmente bassa ai sensi di quanto previsto dall’art. 86 c.  
2 del D.lgs 163/2006 come richiamato dall’art. 2 delle “Condizioni particolari di fornitura” di gara;

Vista la D.D. 126.9/41 del 15.6.2015 con la quale è stata nominata la Commissione per la verifi-
ca di congruità di tale offerta;

Vista la nota della ditta Maggioli  S.p.A. del 17.6.2016 con cui la Ditta ha prodotto le giustifica-
zioni relative alle voci di prezzo nonché agli altri elementi oggetto di valutazione, richieste con nota 
n. 192174 del 6.6.2016;

Preso atto del verbale in data 23.6.2016, allegato come parte integrante del presente provvedi-
mento, con il quale la Commissione preposta, sulla base delle verifiche di cui all’art. 87 comma 2 
del D.Lgs. 163/2006, dichiara l’offerta di Maggioli S.p.A. congrua nel suo complesso;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto quindi di procedere, sulla base delle risultanze di gara e secondo quanto contenuto nel-
l’offerta tecnica presentata in sede di gara, offerta conservata agli atti della scrivente Direzione, al-
l’assegnazione alla società “MAGGIOLI S.p.A.” della fornitura di un sistema informativo per la ge-
stione amministrativa, tecnica e contabile dei Lavori Pubblici del Comune di Genova e dei relativi  
servizi di messa in esercizio  al prezzo complessivo di € 86.250,00 (I.V.A. 22% esclusa), con un 
prezzo per i servizi di manutenzione ordinaria post-garanzia pari a € 13.500,00 (I.V.A. 22% esclu-
sa), alle condizioni tutte di cui ai documenti della presente gara – CIG: 6611366FCD;

Dato atto che l’aggiudicazione definitiva rimane condizionata e subordinata, oltreché alla costi-
tuzione della cauzione definitiva da parte dell’aggiudicatario, all’esito positivo delle verifiche dei 
requisiti di ordine generale in corso da parte della Direzione Sistemi Informativi in merito alle di-
chiarazioni rese in sede di gara, tenuto conto che, qualora dovessero emergere irregolarità tali da 
pregiudicare la validità del rapporto, la Civica Amministrazione procederà alla risoluzione dello 
stesso; di conseguenza sono fatti salvi tutti gli effetti di legge dell’esito di tale riscontro, al fine di 
integrare l’efficacia del presente provvedimento;

Determinata in € 16.396,13 la garanzia fideiussoria a carico della società, ai sensi di quanto pre-
visto dall’art. 113 c. 1 del D.L.vo 12.4.2006 n. 163 e ss.mm.ii.;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato dal 
D.L. 187  del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, la presente assegnazione è stata 
registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 6611366FCD;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuta l’opportunità di rimandare a successivo provvedimento la destinazione dell’economia 
scaturita dal ribasso di gara al potenziamento della struttura hw/sw ovvero a servizi integrativi a 
supporto del funzionamento del sistema informativo di cui trattasi, così come previsto dal provvedi-
mento di indizione della gara;

DETERMINA

1) di assegnare alla società “MAGGIOLI  S.p.A.” (Cod.Benf. 14121), a seguito di procedura nego-
ziata svolta tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione autorizzata con D.D. 
n. 126.9/10/8.3.2016 (RDO MEPA 1148909), la fornitura di un sistema informativo per la ge-
stione amministrativa, tecnica e contabile dei Lavori Pubblici del Comune di Genova e dei relati-
vi servizi di messa in esercizio al prezzo complessivo di € 86.250,00 (I.V.A. 22% esclusa) con 
un prezzo per i servizi di manutenzione ordinaria post-garanzia pari a € 13.500,00 (I.V.A. 22% 
esclusa),  alle condizioni tutte di cui ai documenti di gara agli atti della scrivente Direzione – 
CIG: 6611366FCD;

2) di dare atto che l’aggiudicazione definitiva rimane condizionata e subordinata, oltreché alla co-
stituzione della cauzione definitiva da parte dell’aggiudicatario, all’esito positivo delle verifiche 
dei requisiti di ordine generale da parte della Direzione Sistemi Informativi e in merito alle di-
chiarazioni rese in sede di gara, tenuto conto che, qualora dovessero emergere irregolarità tali da 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



pregiudicare la validità del rapporto, la Civica Amministrazione procederà alla risoluzione dello 
stesso; di conseguenza sono fatti salvi tutti gli effetti di legge dell’esito di tale riscontro, al fine 
di integrare l’efficacia del presente provvedimento;

3) di dare mandato alla Direzione Sistemi Informativi per la stipula del relativo contratto;

4) di autorizzare l’avvio della fornitura nelle more della stipulazione del contratto;

5) di mandare a prelevare  la somma complessiva di € 105.225,00, di cui € 86.250,00 come imponi-
bile e € 18.975,00 per IVA 22%, sui fondi prenotati con D.D. n. 126.9/10/8.3.2016 al Cap. 75555 
c.d.c. 2540.8.06 “Opere Pubbliche - Progettazioni, rilievi, consulenze e varie” del Bilancio 2016 
(IMPE 2016/5932) mediante emissione di nuovo impegno 2016/8074 - C.O. 2509.1.1.1 - P.d.C. 
2.2.3.5.1 - crono 2015/338 – CUP: B39G15007680004;

6) di stabilire in € 16,393,13 la garanzia fideiussoria a carico della società, ai sensi di quanto previ-
sto dall’art. 113 c. 1 del D.L.vo 12.4.2006 n. 163 e ss.mm.ii.;

7) di  demandare  alla  Direzione  Sistemi  Informativi  la  diretta  liquidazione  della  spesa mediante 
emissione di richieste di mandati di pagamento Mod. M1/Rag., ai sensi dell’art. 54 del vigente 
Regolamento di Contabilità, secondo quanto previsto dall’art. 7 del documento di gara “Condi-
zioni particolari di fornitura” e dall’art. 9 delle Condizioni Generali di Contratto relative alla for-
nitura di prodotti per l’informatica e le telecomunicazioni” relative al Bando “ICT 2009” del 
MEPA;

8) di demandare a successivo provvedimento l’assegnazione dei servizi di manutenzione ordinaria 
post-garanzia per l’importo di € 13.500,00 (I.V.A. 22% esclusa), subordinatamente a quanto pre-
visto dal’art. 2 delle “Condizioni particolari di fornitura”;

9) di rimandare a successivo provvedimento la destinazione dell’economia scaturita dal ribasso di 
gara al potenziamento della struttura hw/sw ovvero a servizi integrativi a supporto del funziona-
mento del sistema informativo di cui trattasi

10) di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisizione della fornitura di 
cui al presente provvedimento;

11) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della Legge n. 122/2010;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

    IL DIRIGENTE
Dott. Enrico Bazzurro 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-126.9.0.-49
AD OGGETTO 
Assegnazione alla società “MAGGIOLI S.p.A.”, a seguito di procedura negoziata svolta tramite il 
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  della  fornitura  di  un  sistema 
informativo per la gestione amministrativa, tecnica e contabile dei Lavori Pubblici del Comune di 
Genova e dei relativi servizi di messa in esercizio.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


































































